AD quartum sic proceditur. Videtur quod gratia non sit in essentia anime sicut in subiecto, sed in aliqua potentiarum. Dicit enim Augustinus (alius Auctor) in Hypognotic. (Lib. III. parum à princ.) quod *gratia comparatur ad voluntatem, sive ad liberum arbitrium, sicut scissor ad equum*. Sed voluntas, sive liberum arbitrium est potentia quedam, ut in I. dictum est (quæst. lxxv. art. 2.) Ergo gratia est in potentia anime sicut in subiecto.

2. Præterea. *Ex gratia incipiunt merita hominis*, ut Augustinus dicit (Lib. de grat. & lib. arb. cap. vi. in princ.) Sed meritum consistit in actu, qui ex aliqua potentia procedit. Ergo videtur quod gratia sit perfectio aliqujus potentie anime.

3. Præterea. Si essentia anime sit proprium subiectum gratiæ, oportet quod anima, in quantum habet essentiam, sic capax gratiæ. Sed hoc est falsum, quia sic fequeretur quod omnis anima esset gratiæ capax. Non ergo essentia anime est proprium subiectum gratiæ.

4. Præterea. Essentia anime est prior potentis ejus. Prius autem potest intelligi sine posteriori. Ergo sequitur quod gratia possit intelligi in anima, nulla parte, vel potentia anime intellecta, scilicet neque voluntate, neque intellectu, neque aliquo hujusmodi: quod est inconueniens.

Sed contra est quod per gratiam regeneramur in filios Dei. Sed generatio per prius terminatur ad essentiam quam ad potentias. Ergo gratia per prius est in essentia anime quam in potentis.

Respondeo dicendum, quod ista quæstio ex precedenti dependet. Si enim gratia sit idem quod virtus, necesse est quod sit in potentia anime sicut in subiecto: nam potentia anime est proprium subiectum virtutis, ut supra dictum est (quæst. lvi. art. 1.)

Si autem gratia differat à virtute, non potest dici, quod potentia anime sit gratiæ subiectum: quia omnis perfectio potentie anime habet rationem virtutis, ut supra dictum est (art. 1. quæst. lv. & lvi.). Unde relinquuntur quod gratia, sicut est prius virtute, ita habeat subiectum prius potentis anime, ita scilicet quod sit in essentia anime. Sicut enim per potentiam intellectivam homo participat

cog.

cognitionem divinam per virtutem fidei, & secundum potentiam voluntatis amorem divinum per virtutem caritatis; ita etiam per naturam anime participat secundum quandam similitudinem naturam divinam per quandam regenerationem, sive recreationem.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut ab essentia anime effluunt ejus potentie, quæ sunt operum principia; ita etiam ab ipsa gratia effluunt virtutes in potentias anime, per quas potentie moventur ad actus. Et secundum hoc gratia comparatur ad voluntatem ut movens ad motum, quæ est comparatio scissoris ad equum, non autem sicut accidens ad subiectum.

Et per hoc etiam patet solutio ad secundum. Est enim gratia principium meritorii operis mediatis virtutibus, sicut essentia anime est principium operum vite mediatis virtutibus.

Ad tertium dicendum, quod anima est subiectum gratiæ secundum quod est in specie intellectualis, vel rationalis nature. Non autem constituitur anima in specie per aliquam potentiam, cum potentie sint proprietates naturales anime, speciem consequentes. Et ideo anima secundum suam essentiam differt specie ab aliis animabus, scilicet brutorum animalium, & plantarum. Et propter hoc non sequitur, si essentia humane anime sit subiectum gratiæ, quod quelibet anima possit esse gratiæ subiectum: hoc enim convenit essentie anime, in quantum est talis speciei.

Ad quartum dicendum, quod cum potentie anime sint naturales proprietates speciem consequentes, anima non potest sine his esse. Dato autem quod sine his esset, adhuc tamen anima diceretur secundum speciem suam intellectualis, vel rationalis, non quia actu haberet has potentias, sed propter speciem talis essentie, ex qua nata sunt hujusmodi potentie effluere.

QUÆSTIO CXI.

De divisione gratiæ.

in quinque articulis divisa.

DEinde considerandum est de divisione gratiæ: & circa hoc quærentur quinque.

Primo, utrum convenienter dividatur gratia per gratiam gratis datam, & gratiam gratum facientem.

Secundo, de divisione gratiæ gratum facientis per operantem, & cooperantem.

Tertio, de divisione ejusdem per gratiam prævenientem, & subsequentem.

Quarto, de divisione gratiæ gratis datæ.

Quinto, de comparatione gratiæ gratum facientis, & gratis datæ.

ARTICULUS I. 590

Utrum gratia convenienter dividatur per gratiam gratum facientem, & gratiam gratis datam.

III. Par. quæst. vii. art. 7. cor. & ad 1. & quæst. lxi. art. 1. cor. & III. cont. cap. cxxxiv. fin. & ver. quæst. xxiv. art. 1. & 7. cor. & opusc. III. cap. ccxxi. & Psalm. xxiv. & Rom. 1. lect. 3. & Ephes. 1. lect. 2.

AD primum sic proceditur. Videtur quod gratia non convenienter dividatur per gratiam gratum facientem, & gratiam gratis datam. Gratia enim est quoddam Donum Dei, ut ex supradictis patet (quæst. cx. art. 1.) Homo autem non ideo est Deo gratus, quia aliquid est ei datum à Deo, sed potius est converso: ideo enim aliquid datur alicui gratiæ à Deo, quia est homo gratus ei. Ergo nulla est gratia gratum faciens.

2. Præterea. Quæcumque non dantur ex meritis præcedentibus, dantur gratis. Sed etiam ipso bonum nature datur homini absque merito præcedenti: quia natura præsupponitur ad meritum. Ergo ipsa natura est etiam gratis data à Deo. Natura autem dividitur contra gratiam datam. Inconvenienter igitur hoc quod est gratis datum, ponitur ut gratiæ differentia, quia invenitur etiam extra gratiam genus.

3. Præterea. Omnis divisio debet esse per opposita. Sed etiam ipsa gratia gratum faciens, per quam justificamur, gratis nobis à Deo conceditur, secundum illud Rom. 11. 24. *Justificati gratis per gratiam ipsius*. Ergo gratia gratum faciens non debet dividi contra gratiam gratis datam.

Sed contra est quod Apostolus utrumque attribuit gratiæ, scilicet & *gratum facere*, & *esse gratis datum*. Dicit enim quantum ad primum ad Ephes. 1. 6. *Gratificavit nos in dilectione Filio suo*. Quantum vero ad secundum dicitur ad Rom. xi. 6. *Si autem gratia, jam non ex operibus: alioquin gratia jam non est gratis*. Potest ergo distinguere gratia, quæ vel habet unum tantum, vel utrumque.

Respondeo dicendum, quod, sicut Apostolus dicit ad Rom. xlii. 1. *quæ à Deo sunt, ordinata sunt*. In hoc autem ordo rerum consistit quod quedam per alia in Deum reducuntur, ut Dionysius dicit in Lib. causæ. Hierarch. (cap. iv. vii. & viii.). Cum igitur gratia ad hoc ordinetur ut homo educatur in Deum, ordine quodam hoc agit, ut

sci-

scilicet quidam per alios in Deum reducatur.

Secundum hoc igitur duplex est gratia: una quidem per quam ipse homo Deo coniungitur, quæ vocatur *gratia gratum faciens*; alia vero per quam unus homo cooperatur alteri ad hoc quod ad Deum reducatur; huiusmodi autem donum vocatur *gratia gratis data*, quia supra facultatem naturæ, & supra meritum personæ homini conceditur. Sed quia non datur ad hoc ut homo ipse per eam iustificetur, sed potius ut ad iustificationem alterius cooperetur, ideo non vocatur *gratum faciens*. Et de hac dicit Apostolus I. ad Cor. xxi. 7. *Unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem*, scilicet aliorum.

Ad primum ergo dicendum, quod gratia non dicitur facere gratum effective, sed formaliter, scilicet quia per hanc homo iustificatur, & dignus efficitur vocari Deo *gratus*, secundum quod dicitur ad Coloss. 1. 12. *Dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lucem*.

Ad secundum dicendum, quod gratia, secundum quod gratis datur, excludit rationem debiti. Potest autem intelligi, duplex debitum. Unum quidem ex merito proveniens, quod refertur ad personam, cuius est agere meritoria opera, secundum illud ad Rom. xv. 4. *Ei qui operatur, merces imputatur secundum debitum, non secundum gratiam*. Aliud est debitum secundum conditionem naturæ; puta si dicamus, debitum esse homini quod habeat rationem, & alia quæ ad humanam pertinent naturam. Neutro autem modo dicitur debitum propter hoc quod Deus creaturæ obligetur, sed potius in quantum creatura debet subjici Deo, ut in ea divina ordinatio impleatur: quæ quidem est ut talis natura tales conditiones, vel proprietates habeat, & quod talia operans talia consequatur. Dona igitur naturalia carent primo debito, non autem carent secundo debito. Sed dona supernaturalia utroque debito carent: & ideo specialius sibi nomen gratiæ vendicant.